
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 7

COMUNE DI TELVE
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

di data  04/02/2020

autorizzazione all'Impresa Burlon srl P.IVA: 00312890221 – 
appaltatrice dei lavori di "somma urgenza per la messa in sicurezza 
della strada comunale Musiera" al subappalto dei lavori di realizzazione 
delle seguenti opere: PAVIMENTAZIONE BITUMINOSE - per un importo 
massimo di € 42.209,20 alla ditta EDILPAVIMENTAZIONI SRL con sede 
a Lavis (TN) Via Bolzano n° 2 – P. IVA: 01095090229.

Oggetto:

COMUNE DI TELVE
Piazza Vecchia, 18
38050 TELVE (TN)

Tel. 0461.766054 - Fax 0461.767077
C.F. e P.IVA 00292750221 - http://www.comune.telve.tn.it



OGGETTO: autorizzazione all'Impresa Burlon srl P.IVA: 00312890221 – appaltatrice dei lavori di 
"somma urgenza per la messa in sicurezza della strada comunale Musiera” al subappalto dei lavori 
di realizzazione delle seguenti opere: PAVIMENTAZIONE BITUMINOSE - per un importo 
massimo di € 42.209,20 alla ditta EDILPAVIMENTAZIONI SRL con sede a Lavis (TN) Via 
Bolzano n° 2 – P. IVA: 01095090229. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Richiamati i seguenti provvedimenti : 
� verbale di somma urgenza di data 08.11.2018 assunto al n° 6118 del protocollo comunale 
� nota di data 19.11.2018 assunto al numero di protocollo 6639 del 04.12.2018 con la quale il 

Servizio Prevenzione Rischio della PAT inviava proprio verbale di accertamento 
considerando ammissibili a finanziamento i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 37 
comma 1 della L.P. 1/07/2011n° 9 

� delibera della Giunta comunale n° 197 del 19.12.2018 con la quale si affidava: 
 al geom. Gianesini Mauro con studio in Via pradiso 5- 38050- TELVE 

VALSUGANA(TN) P.IVA: 02349920229 l’incarico redazione perizia tecnica,  
direzione lavori e coordinatore in fase progettuale ed esecutiva dei lavori in oggetto, 
offrendo un importo da preventivo prot. n° 6135 di Euro 14.800,00 (ribasso offerto 
del 30% su parcella calcolata con D.M. 17/06/2016) oltre a CNPAIA 4% ed IVA 22% 
per totali Euro 18.778,24. 

 al geologo Passardi Paolo con studio in Via Milano 58- 38122 TRENTO – P.IVA : 
01438490227 l’incarico di redigere la relazione geologica e geotecnica dei lavori in 
oggetto per un prezzo di euro 3.000,00 (ribasso offerto del 43% su parcella calcolata 
con D.M. 17/06/2016) oltre a CNPAIA 2% ed IVA 22% per totali Euro 3.733,20. 

� Verbale di aggiudicazione n° 1 assunto al n° 5128 del protocollo comunale  
� Verbale di aggiudicazione n° 2 assunto al n° 5179 del protocollo comunale  
� Verbale di aggiudicazione n° 3 assunto al n° 5197 del protocollo comunale  
� Verbale di inizio lavori di data redatto in regime di consegna anticipata dei lavori di data 

30.09.2019 
� Contratto di repertorio n° 752 di data 23.10.2019 con il quale si affidavano i lavori alla ditta 

Burlon srl con sede  

Atteso che: 
� è pervenuta all’Amministrazione comunale la domanda recante data 21.10.2019, assunta al 

n° 6486 del protocollo comunale con la quale l’Impresa Burlon srl con sede legale in Zona 
Artigianale 3 – 38050 TELVE (TN) - P.IVA: 00312890221 – appaltatrice dei lavori di 
“somma urgenza per la messa in sicurezza della strada comunale Musiera”” chiede 
l’autorizzazione al subappalto dei lavori di realizzazione delle seguenti opere: 

 
 PAVIMENTAZIONI BITUMINOSE -.per un importo massimo di €. 42.209,20 alla 

ditta EDILPAVIMENTAZIONI SRL con sede in Via Bolzano 2-Lavis (TN) 
P.IVA: 01095090229   

 
Rilevato che: 
 

� la ditta EDILPAVIMENTAZIONI SRL  ha prodotto:  
 

1)certificazione attestante l’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 
Agricoltura di Trento; 



2)dichiarazione, resa ai sensi del dpr. 445 del 2000, attestante l’insussistenza dei motivi di 
esclusione  di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 
3) dichiarazione resa ai sensi della vigente normativa antimafia, che nei propri confronti 
non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 
del.Lgs. n. 159/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Constatato che: 

� l’Impresa mandataria BURLON SRL ha prodotto:  
1)copia del Contratto; 
2)dichiarazione, resa ai sensi del dpr. 445 del 2000, circa la sussistenza o meno di forme di 
collegamento/controllo ai sensi dell’art. 2359 C.C. con l’impresa destinataria del 
subappalto; 
3)dichiarazione resa ai sensi del dpr. 445/2000, attestante l’eseguita verifica dell’idoneità 
tecnico-professionale del subappaltatore, secondo le modalità di cui all’allegato XVII del 
D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81; 

Constatato che: 
� l’Impresa mandante Vinante Riccardo ha prodotto:  

2)dichiarazione, resa ai sensi del dpr. 445 del 2000, circa la sussistenza o meno di forme di 
collegamento/controllo ai sensi dell’art. 2359 C.C. con l’impresa destinataria del 
subappalto; 
 

Tutto ciò premesso. 
Ritenuto che la ditta EDILPAVIMENTAZIONI SRL con sede in Via Bolzano 2-Lavis (TN) P.IVA: 
01095090229  possiede i requisiti necessari per assumere in subappalto i lavori in questione. 

Dai controlli tecnico amministrativi effettuati sulla documentazione allegata alla richiesta di 
subappalto in argomento, si ritiene che non sussistano elementi ostativi perché la ditta non possa 
eseguire i lavori oggetto della presente autorizzazione. 
 
Vista la L.P. 26/93 
 
Vista la L.P. 2/2016 
 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
Codice dei contratti pubblici. 
 
Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
3.05.2018 n. 2 e s.m. 

Accertata la propria competenza 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1) Di autorizzare, fermo restando quant’altro contrattualmente stabilito, la ditta Burlon srl con 

sede legale in Zona Artigianale 3 – 38050 TELVE (TN) - P.IVA: 00312890221  appaltatrice 
dei lavori di “somma urgenza per la messa in sicurezza della strada comunale Musiera” a  
ricorrere al subappalto per la realizzazione delle seguenti opere: 
 



 PAVIMENTAZIONI BITUMINOSE -.per un importo massimo di €. 42.209,20 alla 
ditta EDILPAVIMENTAZIONI SRL con sede in Via Bolzano 2-Lavis (TN) P.IVA: 
01095090229   

 
2) Di dare atto che le Imprese appaltatrici e subappaltatrici sono tenute ad ottemperare alle 

seguenti prescrizioni desumibili dall’art. 105 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50:  
 

-  l’Appaltatore è tenuto al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante. 
E’ tenuto inoltre a comunicare tempestivamente alla D.L. la data di inizio e fine dei 
lavori oggetto del subappalto e le date relative ad eventuali sospensioni e riprese degli 
stessi; 

 
- le Imprese appaltatrici sono tenute a comunicare tempestivamente all’Amministrazione 

eventuali superi d’importo del subappalto. 
 
3) L'amministrazione aggiudicatrice procede al pagamento diretto del subappaltatore, in occasione 

dello stato di avanzamento e in base a quanto ammesso in contabilità dalla direzione dei lavori. 
Se l'appaltatore, in corso di esecuzione, comunica alla direzione dei lavori contestazioni in 
ordine alla regolare esecuzione del subappalto e se le eventuali contestazioni sono accertate 
dalla direzione dei lavori l'amministrazione aggiudicatrice procede al pagamento della parte 
non contestata. 

 
4)   Di dare atto che le parti si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e succ. mod. ed inoltre si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti ricorsi:   

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo  29 del D.Lgs 2 luglio 2010, 
n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8  del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199. 

 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 
luglio 2010 n. 104.  In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il ricorso sub b) 
 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

F.to Ropele Sabrina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta che la presente determinazione 
non comporta impegno di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Casagranda rag. Mara

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Telve, lì 16/12/2020

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm., si attesta che il presente atto viene 

pubblicato per estratto all’Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal 15/12/2020 al 25/12/2020.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni Silvana

Telve, lì 15/12/2020

Di precisare che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30 novembre 1992 
n. 23 e s.m., sono ammessi i seguenti ricorsi:

Ricorso straordinario al Capo dello Stato, da parte di chi vi abbia interesse,  per motivi di legittimità,  
entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;

Ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo Regionale di Trento, da parte di chi vi abbia 
interesse,  entro 60 giorni, ai sensi degli artt.  13 e 29 del D.lgs.  02 luglio 2010 n. 104.


